
                             การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

 

 

ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7 
ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 

 
โดยที่ เป็นการสมควรให้มีระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่  ๔7              

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
อาศัยอำนาจตามความในข้อ 8 (2) แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย         

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 จึงออกระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7        

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล” 
ข้อ ๒ ระเบียบนี ้ให้ใช้บังคับในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7               

ว่าด้วยการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
ข้อ ๓ ระเบียบและกติกาการแข่งขัน 

๓.๑ ให้ใช้ระเบียบการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7 ว่าด้วย       
การจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 

๓.๒ ให้ใช้กติกาการแข่งขันของสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทย  
๓.๓ ในกรณีมีข้อขัดแย้ง ให้ใช้ระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7 ว่าด้วย         

การจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล 
ข้อ ๔ ประเภทและรายการแข่งขัน 

๔.๑ ประเภททีมชาย 
๔.๒ ประเภททีมหญิง 

ข้อ ๕ คุณสมบัติของนักกีฬา 
ให้เป็นไปตามหมวด ๕ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขัน

กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 
ข้อ ๖ จำนวนนักกีฬาและเจ้าหน้าที่ทีม 

๖.๑ นักกีฬา  
ให้แต่ละวิทยาเขตส่งรายชื่อนักกีฬา สมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่เกินประเภทละ        

๑ ทีม ในแต่ละทีมส่งรายชื่อนักกีฬาสมัครเข้าร่วมการแข่งขันได้ไม่น้อยกว่า ๕ คน และไม่เกิน ๑๕ คน และยืนยัน
รายชื่อนักกีฬาให้เหลือ จำนวน ๑๒ คน ในวันประชุมผู้จัดการทีม 

 
 
 
 



2 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

๖.๒ เจ้าหน้าที่ทีมประกอบด้วย  
6.2.1 ผู้จัดการทีม  จำนวน  ๑  คน  
6.2.2 ผู้ฝึกสอน  จำนวน  ๑  คน 
6.2.3 ผู้ช่วยผูฝ้ึกสอน  จำนวน  ๒  คน   

6.3 อนุญาตให้นักกีฬาตัวแทนทีมชาติไทยเข้าร่วมการแข่งขัน ตามหมวด 5 ข้อ 17        
แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2562 

 ข้อ ๗ วิธีการจัดการแข่งขัน 
 7.1 ให้เป็นไปตามหมวด 2 ข้อ 11 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย  
การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. 2562 
 ๗.2 ในกรณีมีทีมสมัครเข้าร่วมแข่งขันไม่เกิน ๕ ทีม ให้ใช้ระบบการแข่งขันแบบพบกันหมด  
ทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๑ จะได้รางวัลชนะเลิศ ทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๒ จะได้รางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๑ ทีมที่ได้
คะแนนอันดับ ๓ จะได้รางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ 

ในกรณีที่ทีมมีคะแนนอันดับ ๓ และ 4 มีคะแนนเท่ากัน ให้ใช้กติกาของสมาคมกีฬาบาสเกตบอล
แห่งประเทศไทย 
 ๗.3 ในกรณีมีทีมสมัครเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน ๖ – 1๑ ทีม  
  รอบแรก  จับสลากแบ่งเป็น ๒ สาย สายละ ๓ – ๖ ทีม แข่งขันแบบพบกันหมด
ภายในสายนำทีมท่ีได้คะแนนอันดับ ๑ และ ๒ ของแต่ละสายเข้ารอบต่อไป 
  รอบรองชนะเลิศ  นำทีมที่ได้คะแนนอันดับ ๑ และ ๒ ของแต่ละสาย มาทำการ
แข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้  

 - ที่  ๑  สาย  A  พบ  ที่ ๒  สาย  B 
 - ที่  1  สาย  B  พบ  ที่ 2  สาย  A 

  รอบชิงชนะเลิศ  
   - ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
   - ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 

 ๗.๔ ในกรณีมีทีมเข้าร่วมการแข่งขัน จำนวน ๑๒ - ๑๗ ทีม 
  รอบแรก จับฉลากแบ่งสายเป็น ๔ สาย สายละ ๓ – ๕ ทีม นำทีมที่ได้คะแนนอันดับ 
๑ และ ๒ ของแต่ละสาย เข้ารอบต่อไป 
  รอบสอง  นำทีมท่ีเข้ารอบมาแบ่งเป็น 2 สาย ดังนี้ 

- สาย X ได้แก่ ที่ ๑ สาย A ที่ ๒ สาย B ที่ 1 สาย C และท่ี 2 สาย D 
- สาย Y ได้แก่ ที่ ๒ สาย A ที่ ๑ สาย B ที่ 2 สาย C และท่ี 1 สาย D 

  รอบรองชนะเลิศ  นำทีมที่ได้คะแนนอันดับ 1 และ 2 จัดการแข่งขันแบบแพ้คัดออก ดังนี้ 
- ที่ ๑ สาย X พบ ที่ ๒ สาย Y 
- ที่ 1 สาย Y พบ ที่ 2 สาย X 
 
 



3 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

  รอบชิงชนะเลิศ  
  - ทีมท่ีชนะในรอบรองชนะเลิศทำการแข่งขันในรอบชิงชนะเลิศ       
  - ทีมท่ีแพ้ในรอบรองชนะเลิศให้ได้รับรางวัลรองชนะเลิศอันดับ ๒ ร่วมกัน 

๗.๕ เกณฑ์การนับคะแนน 
- ทีมชนะได้ ๒ คะแนน 
- ทีมแพ้ได้  ๑ คะแนน 
- ทีมท่ีไม่มาหรือไม่พร้อมทำการแข่งขัน ได้ 0 คะแนน 

กรณีทีมมีคะแนนเท่ากัน ๒ ทีม ให้พิจารณาผลการแข่งขันเฉพาะกรณี โดยให้ทีมชนะในรอบนั้น ได้อันดับดีกว่า   
แต่ถ้าทีมคะแนนเท่ากันมากกว่า ๒ ทีม ให้จัดอันดับโดยนับคะแนนได้-เสีย หากมีคะแนนเท่ากันอีก ให้ดำเนินการ
หาผู้ชนะ โดยวิธีการจับสลาก ตามกติกาบาสเกตบอลของสหพันธ์บาสเกตบอลนานาชาติ ที ่สมาคมกีฬา
บาสเกตบอลแห่งประเทศไทย 
   ข้อ ๘ ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน 

๘ .๑  น ัก ก ีฬ าต ้อ งยอมร ับ ค ำต ัด ส ิน  แล ะ ให ้ค ว าม ร ่วม ม ือ ใน ก ารป ฏ ิบ ัต ิง าน                     
ของคณะกรรมการจัดการแข่งขัน กรรมการผู้ตัดสิน และเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติหน้าที่ในการแข่งขัน โดยเคร่งครัด 

๘.๒ ตลอดเวลาการแข่งขัน นักกีฬาต้องประพฤติตนให้สมกับความเป็นนักกีฬาที ่ด ี         
และต้องปฏิบัติตามระเบียบและกติกาการแข่งขันอย่างเคร่งครัด 

๘.๓ กรณีทีมใด นักกีฬาหรือ เจ้าหน้าที่ทีมละเมิดระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ 
ประพฤติตนไม่เหมาะสมต่อหน้าที่ และมารยาทอันดีงาม รวมถึงละเมิดระเบียบการแข่งขันให้พิจารณาเป็นไปตาม
หมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วย การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ              
พ.ศ.๒๕๖๒ 

ข้อ ๙ ชุดแข่งขันและอุปกรณ์การแข่งขัน 
๙.๑ ชุดแข่งขัน ให้เป็นไปตามระเบียบและกติกาของสมาคมกีฬาบาสเกตบอลแห่งประเทศไทย 
9.๒ อุปกรณ์การแข่งขัน ให้เป็นไปตามประกาศของมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติเรื่อง 

อุปกรณ์ท่ีใช้ในการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7 
ข้อ ๑๐ รางวัลการแข่งขันให้เป็นไปตามหมวด ๗ ข้อ ๒2 แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬา

แห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 
ข้อ ๑๑ กำหนดการแข่งขัน วัน เวลา และสถานที่ในการแข่งขัน 

            ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล เป็นผู้กำหนดวัน เวลา สถานที่ ในการจัดแข่งขัน 
ข้อ ๑๒ กรรมการและเจ้าหน้าที่ 

ให้คณะอนุกรรมการการจัดการแข่งขันกีฬาบาสเกตบอล เสนอแต่งตั้งต่อคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา 
ข้อ ๑๓ การประท้วงและการอุทธรณ์ 

ให้เป็นไปตามหมวด ๘ และหมวด ๑๐ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ       
ว่าด้วยการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 

 
 



4 

การแข่งขันกีฬามหาวิทยาลยัการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ 47 “พลศึกษาเกมส์” 

ข้อ ๑๔ การลงโทษ 
ให้เป็นไปตามหมวด ๙ แห่งระเบียบมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ว่าด้วยการแข่งขัน

กีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕62 
  ข้อ ๑๕ ให้ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7                       
รักษาการตามระเบียบนี้และเป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาด ในกรณีที่เกิดปัญหาจากการใช้ระเบียบนี้         

       ประกาศ ณ วันที่  7  มิถุนายน  พ.ศ. ๒๕๖7 
 
 
 
 

 ( นายพิทักษ์ วงแหวน ) 
รองอธิการบดีมหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ประจำวิทยาเขตชัยภูมิ 

ประธานกรรมการจัดการแข่งขันกีฬามหาวิทยาลัยการกีฬาแห่งชาติ ครั้งที่ ๔7 

 
 
 
 
 
 
 


